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Anotace

Centrální teplárny jsou provozovány již desítky let s původní technologií. Určitá

část těchto centrálních tepláren má instalovány protitlakové turbíny. Protitlakové turbíny

nejsou v současnosti provozně udržitelné. Důvodem jejich neudržitelnosti je nemožnost

provozu při nedostatečném tepelném požadavku a nedostatečná flexibilita výroby.

Kondenzační turbíny obebně dosahují nižší kogenerační účinnosti, nicméně jsou

provozně flexibilnější. Proto jsou preferovány pro současné teplárenské provozy.

Kondenzační turbíny jsou schopny pracovat s libovolným tepelným požadavkem. Tato

práce je zaměřena na inovace vedoucí k trvalé udržitelnosti a lepší flexibilitě

protitlakových turbín. Hlavní inovační technologie je představen a zkoumán subkritický

organický Rankinův cyklus a jeho možnost implementace do současného protitlakového

cyklu. Implementace organického Rankinova cyklu umožňuje v případě nedostatečného

tepelného požadavku generovat dodatečnou elektrickou energii a dodává protitlakové

turbíně větší výrobní flexibility kogenerační výroby, což by mohlo být opravdu výhodné.

To znamená, že provozní problémy protitlakových turbín mohou být odstraněny pomocí

vhodné implementace organického Rankinova cyklu.

Klíčová slova

Protitlaková turbína; Kogenerační teplárna; Organický Rankinův cyklus; Syntéza

cyklů; Inovativní topologie.

Abstract

Central cogeneration power plants have already been operated with original

technologies for decades. Back pressure turbines have not currently been sustainable

technology. Reasons of their unsustainability are operation impossibility during

insufficient heat requirements and insufficient operational flexibility. Condensing

turbines generally reach lower cogeneration efficiency. However, the turbines are more

flexible in operation. Therefore, condensing turbines are preferred for current

cogeneration power plants. Condensing turbines are able to work with any heat

requirements. This thesis is mainly focused on innovations, which leads to sustainability

and better flexibility of back pressure turbines. Main innovation technology is presented

and investigated subcritical organic Rankine cycle and its possibility of implementation

into current back pressure turbines. In case of insufficient heat requirements, the

implementation of an organic Rankine cycle enables to generate added electric power and

to ensure bigger flexibility of cogenerating production, which could be really beneficial.

It means, that operational issues of back pressure turbines could be removed by suitable

implementation of an organic Rankine cycle.

Keywords

Backpressure Turbine; Cogeneration Power Plant; Organic Rankine Cycle; Cycle

Synthesis; Innovative Topology.
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Seznam zkratek

BT – blokový trh

CH4 – metan

ClaRa+ - Clausius Rankine cycles

CO2 – oxid uhličitý

CZT – centrální zásobování teplem

ČNTO – čerpadlo ze systému NTO

ČR – Česká republika

Dymola – Dynamic Modeling Laboratory

ELTO – extra lehký topný olej

ES – elektrizační soustava

FM – frekvenční měnič

𝑔 - gravitační zrychlení

GWP – Global Warming Potential – potenciál zhoršení globálního oteplování

K1, K2 a K3 – horkovodní kotle v PlTep

K4 a K5 – granulační kotle pro PPK v PlTep

K6 – fluidní kotel pro PPK v PlTep

K7 – fluidní kotel pro SPK v PlTep

KČ – kondenzační čerpadlo

KO1 – Kondenzátor pro TG2 v PlTep

KT – kondenzační odběrová turbína

KVET – kombinovaná výroba elektrické energie a tepla

NČ – napájecí čerpadlo

NN – napájecí nádrž

NPSH – čistá sací výška

𝑁𝑃𝑆𝐻𝑝𝑝 - požadovaná sací výška

NTO, VTO – NT regenerativní ohřívák, VT regenerativní ohřívák

LiBr – bromid lithný

LTO – lehký topný olej

ODE – Ordinary Differential Equations – obyčejné diferenciální rovnice

ODP – Ozone Depletion Potential – potenciál vzniku ozonových děr

OKO – denním trhu s elektrickou energií

ORC – organický Rankinův cyklus

PCM – materiály s fázovou změnou

𝑃Č 𝐶𝐻𝑉 - Příkon čerpadla chladící vody v ORC

𝑃𝑑𝑜𝑑 – Dodatečný příkon pro měření a regulaci ORC

PlTep – Plzeňská Teplárenská a.s.

𝑃𝑂Č 𝑂𝑅𝐶 – Příkon oběhového čerpadla v ORC

𝑃𝑂𝑅𝐶𝑏𝑟𝑢𝑡𝑡𝑜
– Svorkový výkon generátoru ORC

𝑃𝑂𝑅𝐶𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜
– Čistý výkon ORC po odečtení vlastní spotřeby

PPK a SPK – primární a sekundární parní kolektor v PlTep

PpS – podpůrné služby

PS – přenosová soustava

PT – protitlaková turbína

PT – palivová trasa

𝑃𝑇𝐺1𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜
– Čistý výkon TG1 po odečtení vlastní spotřeby

𝑃𝑇𝑍 – Tepelný výkon z paliva tepelného zdroje cyklu TG1

PV – primární vzduch

𝑃𝑉𝑆 – Příkon vlastní spotřeby

PZV – poměr zpětného výkonu

R11 - trichlorofluoromethan

R114 - dichlorotetrafluoroethan

R-1234yf - tetrafluoropropen

R125 - pentafluoroethan

R134a - tetrafluoroethan

R-170 - etan

R22 – chlorodifluoromethan

R227ea - heptafluoropropan

R-245fa - hexafluoropropan

R-290 - propan

R32 – difluorometan

R40 – methylchlorid

R407c – R-32/125/134a (23/25/52) – v závorce poměr látek

R600a – isobutan

R-601a – isopentan

R717 - amoniak
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R728 – dusík

R744 – oxid uhličitý

RO – regulovaný odběr

RS – redukční stanice na snižování parametrů páry v PlTep

RV – rychlozávěrný ventil

ŘJ – řídící jednotka

ŘS – řídicí systém

SK – spalovací komora

SKO – směsný komunální odpad

SKŘ – systém kontroly a řízení

SM – spalovací motor

SUKO – suchý mechanický kondenzátor (dry mechanical condenser)

ŠO1,2,3 a 4 – špičkové ohříváky v PlTep

TAP – tuhé alternativní palivo

TC – tlakový celek kotle

TES – tepelné energetická úložiště

TG1 – protitlaková turbína v PlTep s nominálním el. výkonem 70 MWe

TG2 – kondenzační odběrová turbína v PlTep s nominálním el. výkonem 67 MWe

TG3 – kondenzační odběrová turbína v PlTep s nominálním el. výkonem 13,5 MWe

TUV – teplá užitková voda

VDT – vnitrodenním trhu

VT – vyrovnávací trh s regulační energií

VT, NT – nízkotlakový, vysokotlakový

VTV – vysokotlakový ventil

ZEVO – zařízení na energetické využití směsného komunálního odpadu Chotíkov

ZO1 – základní ohřívák pro TG1 v PlTep

ZO2 – základní ohřívák pro TG2 v PlTep

ZP – zemní plyn

ŽP – životní prostředí

𝜌 - hustota media v kapalném stavu

∆ℎ - rozdíl výšek čerpadla a kondenzátoru

𝜂𝑂𝑅𝐶 – Účinnost ORC vztažená k tepelnému výkonu z PPK

𝜂𝑇𝐺1+𝑂𝑅𝐶 – Elektrická účinnost syntézy cyklů TG1 a ORC
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1 Úvod

Současné kogenerační zařízení nabízejí efektivní využití primární energie pro

výrobu elektrické energie, tepla, ale i chladu. Většina současných tepláren spaluje fosilní

paliva, biomasu, popř. jejich kombinaci. Účinnost elektrické výroby současných

kogeneračních zařízení bývá od 25 % do 35 % dle typu provozovaného tepelného motoru,

spalovaného paliva, spalovací technologie atd.

Využitelné teplo může být odebráno v podobě technologické páry nebo horké vody

pro vytápění CZT, resp. výrobu chladu v absorpčních jednotkách. Residuální teplo za

tepelným motorem je odebráno pro základní ohřev CZT. Při stavech nedostatečného tepla

pouze ze základního ohřevu musí být využita část technologické páry pro špičkový ohřev

CZT. Celková kogenerační účinnost současných provozovaných zařízení dosahuje až 90

% při splnění optimálních podmínek.

Většina kogeneračních zařízení je schopna flexibilně měnit svůj elektrický výkon.

Což souvisí s faktem, že jsou současná kogenerační zařízení často provozovány pro krytí

denního diagramu zatížení. Jinými slovy kogenerační zařízení jsou schopny se podílet na


[…]


nevýhody PT oproti preferovanější variantě pro teplárenství KT. Výhodou je vyšší

kogenerační účinnost a nevýhodami je nižší elektrická účinnost, závislost na tepelném

požadavku a nízká výrobní flexibilita.

Dále byla provedena analýza počtů a důvodů odstávek výrobních

technologií PlTep. Tato analýza ukázala především robustnost turbíny TG1, která je
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nejméně poruchovou výrobní technologií PlTep, což podpořilo myšlenku využití výhod

a robustnosti turbíny TG1 a zároveň eliminovat její nevýhody.

Další část práce byla proto zaměřena na návrh ORC pro využití residuální energie

za NT dílem turbíny TG1 v PlTep. Postupně byly navrhovány jednotlivé části ORC:

• Výběr pracovního media – dle teploty tepelného zdroje bylo vybráno pracovní

medium R600a. ORC musí být hermetizován kvůli hořlavosti R600a.

• Návrh expandéru ORC – dle tlaků v ORC 20 a 6,8 barů byla navržena jedno

stupňová turbína s jmenovitým výkonem 13 MWe.

• Návrh výměníků tepla – dle přenášení relativně velkého tepla byly zvoleny

plášťové výměníky pro ORC výparník i pro kondenzátor.

• Návrh oběhového čerpadla ORC – dle velkého průtoku R600a (cca 410 kg/s) bylo

zvoleno odstředivé čerpadlo, které by stačilo jedno o příkonu 6 MWe.

• Dle zkušeností byla zvolena technologie subkritického ORC od firmy Turboden.

Implementace ORC zahrnuje „by pass” k ZO1 u turbíny TG1 a přidání ventilů před

ORC a ZO1. Skrze regulaci ventilů jsou zde řízeny průtoky páry za NT dílu turbíny TG1.

Další část práce byla zaměřena na modelování provozovaných termodynamických

cyklů PlTep, nicméně především na modelování implementace ORC do cyklu TG1. Byly

zde postupně popsány modely současného cyklu TG1, ORC, syntézy cyklu TG1+ORC

při kondenzační provozu, syntézy cyklu TG1+ORC při částečném kondenzačním

provozu (50 % průtoku do ZO1 a 50 % průtoku do ORC) a cykly TG2 a TG3 v

kondenzačních provozech. Všechny termodynamické parametry použité v modelech byly

získány z reálných dat z PlTep a verifikovány dle bilančních schémat. Modely byly

vytvořeny k zachycení termodynamického chování cyklů při variabilním provozu.

Modely implementace ORC ukazují, že R600a lze s výhodou použit pro tento typ ORC.

Další část práce byla zaměřena na případovou studii. Byly zde prezentovány

produkční charakteristiky turbín TG1 a TG2 při kogeneračním i kondenzačním provozu.

Dále byly ukázány výhody implementace ORC do cyklu TG1 pomocí variant provozů a

následného srovnání účinností provozů. Jednoznačně se prokázalo, že implementace

ORC do cyklu TG1 odstranila hlavní nevýhody cyklu TG1 při zachování jeho výhod.

Poslední částí byla technickoekonomická analýza se zaměřením na ekonomickou

návratnost investic do ORC. V rámci technickoekonomické analýzy byly uvažovány dvě

varianty ORC pro TG1. Prvním byl ORC1 se stejným chladícím efektem, jako má SUKO,

resp. 54 MWch a elektrickým výkonem 2,7 MWe. ORC1 by nahradilo současnou funkci
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SUKO. Druhým bylo ORC2 s chladícím efektem 136,5 MWch, který by umožňoval

kondenzační provoz cyklu TG1, a elektrickým výkonem 6,75 MWe. Dle zjištění

ekonomických návratností obou variant ORC by v případě PlTep dávala více smysl

varianta menšího ORC1 s hypotetickou ekonomickou návratností 4 roky a 4 měsíce.

Implementace obou ORC do cyklu TG1 by zvyšovala možnosti syntézy cyklů

z hlediska využitelnosti a flexibility elektrické výroby. Díky tomuto zlepšení by se

turbína TG1 mohla lépe a efektivněji účastnit denního trhu s elektrickou energií a získávat

tak lepší cenu elektrickou energii.

Všechny výsledky práce ukazují na zlepšení flexibility a ekonomičnosti provozu

cyklu TG1 v syntéza s ORC.

10.2 Perspektivní směry dalšího výzkumu

Existují i další dostupné inovativní technologie, které by současný stav PT mohly

také vylepšit. Těmito technologiemi mohou být:

• nízkoteplotní úložiště tepla (TES) implementované paralelně k ZO1 a ORC,

• větší využití absorpčních chladicích jednotek v rámci města Plzně.

Nabízí se možné varianty syntéz zmíněných technologií, které by umožnily cyklu

TG1 ještě efektivnější fungovat než samotná implementace ORC:

• ORC + nízkoteplotní TES (hydratované soli, organické materiály, a materiály

s fázovou změnou).

• ORC + zvýšení instalovaného chladicího výkonu v absorpčních jednotkách

• ORC + nízkoteplotní TES + zvýšení instalovaného chladicího výkonu

V této práci byla rozebrána varianta užití pouze ORC, avšak tyto technologie

mohou dodat cyklu TG1 ještě větší důležitost a flexibilnější výrobu. Proto by tyto

možnosti měly být respektovány jako možné slibné cesty do budoucna s ohledem další

výzkum v této oblasti.

Je důležité také zmínit dopady spojené s implementací ORC. Implementace ORC

vyžaduje jen malé změny v současném cyklu TG1, resp. navrtání výstupu z NT dílu TG1

a přidání škrtících ventilů. Při správné instalaci by implementace ORC měla zanedbatelný

dopad na cyklus TG1. Jinými slovy pouze jeden ventil by byl přidán, na kterém by mohla

teoreticky být způsobena porucha, nicméně to by mělo být ošetřeno v rámci SKŘ.
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