**Doc. Dr. Ing. Jiří Gurecký**
**VŠB - Technická univerzita Ostrava**
**Fakulta elektrotechniky a informatiky**
**Katedra elektroenergetiky**

## **OPONENTSKÝ POSUDEK**

na disertační práci Ing. Aleše Hromádky na téma

„Inovativní energetické koncepce v současném teplárenství“

Předložená práce je zaměřena na inovace vedoucí k trvalé udržitelnosti a lepší flexibilitě protitlakových turbín. Jako hlavní inovační technologie je představen a zkoumán subkritický organický Rankinův cyklus a jeho možnost implementace do současného protitlakového cyklu.

Práce je rozdělena do 10 kapitol a obsahuje 148 stran textu.

Hlavním cílem práce je ukázat, že protitlakové turbíny mohou v syntéze s organickým Rankinovým cyklem fungovat velmi efektivně a zároveň být v podstatě nezávislé na tepelných požadavcích centrálního zásobování teplem, jako je tomu u kondenzačních turbín. Cílem inovativní topologie je využít vývodu protitlakové turbíny pro suchý mechanický kondenzátor a připojit jej na organický Rankinův cyklus, který umožní vyrábět dodatečnou elektrickou energii v době nedostatku tepelných požadavků centrálního zásobování teplem. Modelování technologických částí včetně syntézy protitlakové turbíny a organického Rankinova cyklu je v práci realizováno v simulačním prostředí Dymola pomocí upravené modelové knihovny „Clausius Rankine cycles“. Data pro verifikaci všech termodynamických modelů jsou získána z provozních dat a bilančních schémat provozovaných turbín a jsou uvedena v kap. 8 předkládané práce.

Případová studie implementace organického Rankinova cyklu do cyklu TG1, uváděná na konci práce, je založena na získaných výsledcích, analytických výpočtech a termodynamických modelech a zdůrazňuje výhody syntézy v teplárenství.

### **Splnění cíle disertační práce**

Za důležitou z hlediska splnění cílů disertační práce považuji kapitolu 8, která je zaměřena na modelování provozovaných termodynamických cyklů Plzeňské Teplárenské a.s., ale především na modelování implementace organického Rankinova cyklu do cyklu TG1. V další řadě je to pak i kapitola 9, v níž je uvedena případová studie, tzn. variantní technickoekonomické zhodnocení možných inovací. Tyto kapitoly doktorské disertační práce jsou dle mého soudu podstatnou původní přínosnou částí.

Lze konstatovat, že uvedené **cíle práce byly splněny** jak v teoretické části, tak i v praktických aplikacích.

### **Postup řešení problému**

Postup řešení problému je logicky navazující, Ing. Hromádka vychází ze současného stavu problematiky, rozebírá možné způsoby řešení, věnuje se otázce implementací organického

Rankinova cyklu na teoretické úrovni a následně poznatky aplikuje v navržených praktických aplikacích.

Postup řešení problému **odpovídá úrovni disertační práce.**

### **Formální úprava a jazyková úroveň, vyjádření k publikacím**

Předložená disertační práce je vypracována relativně přehledně a srozumitelně a na velmi dobré odborné úrovni. Grafická stránka práce je velmi dobrá. Formální úprava práce představuje vhodnou kombinaci části textové, doplněnou vzorci, tabulkami a grafy a odpovídajících obrázků, adekvátně navazujících na část textovou. Jazyková úroveň je dle mého soudu na dostatečné úrovni.

Publikační činnost Ing. Hromádky byla vesměs zaměřena na řešené téma. Celkem 10 uvedených publikací souvisejících s tématem disertace bylo realizováno na konferencích, resp. jako kapitoly knižně, dalších 8 publikací pak mimo téma disertační práce. Jádro práce bylo tak publikováno na dostatečné úrovni.

### **Význam pro společenskou praxi a pro rozvoj vědy**

Předložená doktorská disertační práce je přínosem pro společenskou praxi, kdy řeší problematiku implementací organického Rankinova cyklu do cyklu protitlakových turbin. Propojuje mezi sebou teoretické poznatky, výsledky výzkumu a jejich konkrétní aplikaci a zároveň poukazuje na možnost použití v praktické oblasti.

Disertační práce obohacuje vědní obor elektroenergetiky o novou metodiku inovací a po praktické stránce přispívá k ekonomickému provozu teplotních turbin.

### **Připomínky a dotazy k práci.**

Práce je po teoretické stránce na velmi dobré úrovni, proto připomínky a dotazy, které mám, jsou víceméně formálního či doplňujícího charakteru:

- V textu se vyskytuje velké množství zkratk, což velmi znesnadňuje orientaci v něm
- Výsledky případové studie jsou poněkud nepřehledně uváděny, trochu postrádám jejich výslednou sumarizaci či tabulkové uspořádání
- Jakým způsobem je realizován přechod z kogeneračního provozu do kondenzačního provozu u např. TG2? (str. 122)

Tyto mé dotazy a připomínky však nijak nesnižují vysokou úroveň této práce a jsou míněny spíše jako náměty k diskusi.

### **Závěr**

Autor se zabývá aktuální problematikou inovací energetické koncepce v současném teplotě a možnostmi jejího dalšího rozvoje. Práce je na velmi dobré teoretické i formální

úrovni. Teoretická i praktická část svým rozsahem a hloubkou odpovídá disertační práci. Z práce je patrné, že se autor dokonale orientuje v dané problematice.

**Disertační práce splňuje podmínky** samostatné tvůrčí vědecké práce. V uvedené literatuře je 10 publikací autora, jejichž téma souvisí s tématem disertační práce.

Mohu tedy konstatovat, že jsou splněny podmínky § 47 odst. 4 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. a **doporučuji** práci k obhajobě.

**Po úspěšné obhajobě** předložené disertační práce **budu souhlasit s udělením titulu doktor - Ph. D.**

Ostrava, 15. 11. 2020

Doc. Dr. Ing. Jiří Gurecký

# POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Dissertation

Titul, jméno a příjmení studenta:
Title, name, surname of student

Ing. Aleš Hromádka

Doktorský studijní program:
Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:
Study branch

Elektroenergetika

Téma disertační práce:
Topic of the dissertation

Inovativní energetické koncepce
v současném teplárenství

Školitel:
Supervisor

doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Oponent:
Opponent

Dr.h.c. prof. Ing. Michal Kolcun, PhD.

## Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Efektívnejšie centrálne zásobovanie teplom prináša ekonomický ako aj ekologický efekt a zároveň efektívnejšie využitie primárnej energie pre výrobu elektrickej energie, tepla popřípade chladu. Predložená dizertačná práca „Inovativní energetické koncepce v současném teplárenství“ rieši implementáciu organického Rankinovho cyklu (ORC) v teplárňach, čím považujem zvolenú tému dizertačnej práce za vysoko aktuálnu. Riešená téma dizertačnej práce spadá do odboru elektroenergetika a prináša nové poznatky v danom odbore.

## Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Hlavným cieľom dizertačnej práce bolo navrhnúť a namodelovať spoluprácu protitlakovej turbíny v teplárni s ORC a tým zabezpečiť efektívnejšiu a zároveň nezávislú prevádzku teplárni na tepelných požiadavkách CZT. Dosiahnuté výsledky v dizertačnej práci svedčia o zvládnutí zadaného cieľa na veľmi dobrej vedeckej úrovni. Zvolené metódy riešenia DP považujem za správne, čo viedlo k úspešnému riešeniu zadaného problému. Autor vychádza z posúdenia ekonomickosti kogeneračných zariadení a súčasných teplárenských turbín. Ďalej sa podrobne venuje analýze výrobných technológií v PITep (kapitola 4-6). Podstatu riešenia zadaného problému tvorí kapitola č. 7. Analýza návrhu ORC a modelovanie technologických častí PITep (kapitola č.8) ako aj zhodnotenie dosiahnutých výsledkov z hľadiska účinnosti jednotlivých navrhnutých variantov a ich ekonomickej návratnosti.

## Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Dizertačná práca prináša nové poznatky v teoretickej ako aj praktickej rovine. Za hlavný dosiahnutý cieľ v teoretickej rovine je možné považovať identifikáciu súčasných problémov v teplárenstve a ich riešenie pomocou implementácie ORC. Prínosom práce v praktickej časti namodelovanie jednotlivých technologických častí PITep ako aj dôsledná analýza účinnosti a ekonomickej návratnosti navrhnutých riešení.

**Vyjádření k systematicke, přehlednosti, formální úpravě
a jazykové úrovni disertační práce**

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Dizertačná práca je napísaná zrozumiteľne, na dobrej odbornej úrovni. Grafická úprava je veľmi dobrá. K jazykovej stránke práce sa neviem vyjadriť.

**Vyjádření k publikacím studenta**

Statement to student's publications

Autor v dizertačnej práci uvádza 10 publikácií, vzťahujúcich sa k téme dizertačnej práce a ďalších 8 ostatných publikácií. Je možné konštatovať, že jadro dizertačnej práce bolo dostatočne publikované.

**Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě**

Total evaluation and questions for defence

Otázky na dizertanta:

1. Mohli by ste kvantifikovať využitia SUKO pre PpS v PITep?
2. Aký vplyv má implementácia „zeleného bloku“ na odstávky PITep?
3. Je, alebo bude realizované navrhnutý ORC v PITep?

Na základe preštudovania dizertačnej práce p. Ing. Aleša Hromádku je možné konštatovať, že dizertačná práca je vypracovaná na veľmi dobrej vedeckej a odbornej úrovni. Zadané ciele dizertačnej práce boli splnené v celom rozsahu. Práca prináša nové poznatky v teoretickej aj praktickej časti riešeného problému. Autor svojimi publikáciami preukázal vedeckú erudovanosť. Práca je napísaná prehľadne a zrozumiteľne. Preto odporúčam dizertačnú prácu k obhajobe a po jej úspešnom obhájení udeliť Ing. Alešovi Hromádkovi titul Ph.D. v odbore Elektroenergetika.

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano yes x ne no
------------ --- ----------

Datum

Date

10.11.2020

Podpis oponenta:

Signature of opponent

## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Oponent: **doc. Ing. Petr Toman, Ph.D.**
Vysoké učení technické v Brně, FEKT, Ústav elektroenergetiky

Autor: **Ing. Aleš Hromádka**

Název: **„Inovativní energetické koncepce v současném teplárenství“**

---

Předložená disertační práce Ing. Aleše Hromádky je zaměřena na problematiku teplárenství s orientací na možnosti zlepšení využitelnosti v období s minimální poptávkou po tepelné energii.

Disertační práce sestává z 10 kapitol. V úvodní části práce je stručně představeno téma a jsou definovány cíle práce. V kapitolách 2 a 3 je provedena rešerše současného stavu a způsobů provozu teplárenských technologií.

Kapitoly 4 až 6 jsou pak zaměřeny na analýzu technologie a zejména vlastního provozu teplárny „PITep“ patřící společnosti Plzeňská teplárenská, a.s. Jako potenciálně zajímavý pro inovaci je pak vybrán cyklus TG1 s dvoutělesovou protitlakou turbínou s jedním odběrem a generátorem dovybavený v roce 2004 suchým mechanickým kondenzátorem (SUKO).

V kapitole 7 se autor zabývá tzv. organickým Rankinovým cyklem, nejprve obecně a pak konkrétně ve vztahu k technologii Plzeňské teplárny.

Navazuje kapitola 8, kde je popsán autorem vytvořený model, respektive modely v programu Dymola. Tyto modely jsou následně využity v kapitole 9, kde je provedena případová studie implementace ORC do cyklu s TG1. V případové studii jsou analyzovány dvě varianty velikosti ORC, jedna na úrovni aktuálního chladicího výkonu SUKO (54 MWch) a druhá na úrovni chladicího výkonu 136,5 MWch umožňující kondenzační provoz cyklu TG1.

V závěru práce je provedeno shrnutí a jsou identifikovány další možné směry navazujícího výzkumu.

### *Zhodnocení významu disertační práce pro obor*

S měnící se situací na energetickém trhu EU, zvyšujícími se nároky na flexibilitu výrobních zdrojů a zvyšující se cenou emisních povolenek roste snaha provozovatelů energetických zařízení o zvýšení účinnosti a optimalizaci provozu.

Předložená práce se zabývá současnou teplárenskou situací v ČR, zkoumá možnosti inovace a zvýšení elektrické účinnosti a flexibility se zaměřením na konkrétní situaci ve firmě Plzeňská teplárenská a.s., kde také navrhuje inovativní řešení.

Z toho důvodu považuji téma práce za **vysoce aktuální a současně velmi dobře využitelné v elektroenergetické praxi.**

### *Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle*

Autor při řešení práce postupoval standardním způsobem. Nejprve popsal v současnosti používané kogenerační technologie a jejich výhody a nedostatky. Dále jsou popsána zařízení používaná v PITep, analyzována používaná paliva a možnosti provozu jednotlivých výrobních celků. Autor se zaměřil na provoz protitlaké turbíny bloku TG1, která nemůže být optimálně provozována v době nižšího odběru tepla. Dále je provedena analýza důvodů a doby odstávek jednotlivých zařízení. Následně jsou rozebrány možnosti zvýšení elektrického výkonu, flexibility a optimalizace provozu TG1 pomocí ORC cyklu s využitím modelování technologických částí PITep včetně technicko-ekonomické analýzy implementace ORC cyklu do provozu TG1.

**Použitý postup řešení problému považuji za správný.** Navržené řešení se jeví využitelné i pro další praktické aplikace.

Cíle práce jsou definovány v kapitole 1.3. Jako hlavní cíl práce bylo stanoveno: „ukázat, že protitlaké turbíny mohou v syntéze s ORC fungovat velmi efektivně a zároveň být v podstatě nezávislé na požadavcích CZT“. Pro naplnění tohoto cíle bylo vytyčeno 9 dílčích cílů. Všechny tyto dílčí cíle byly v práci řešeny.

Konstatuji, že **cíle práce byly splněny.**

#### ***Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce***

Za hlavní výsledky disertační práce lze považovat:

- detailní analýzu odstavků teplárny,
- návrh ORC systému a tvorbu simulačního modelu vybraných částí teplárny,
- technickou a technickoekonomickou analýzu instalace technologie ORC do výrobního bloku TG1 teplárny.

Za významný původní přínos autora ke stavu poznání považuji zejména návrh a ověření termodynamických modelů cyklů TG1, TG2, TG3, ORC cyklu a kombinovaného modelu TG1+ORC.

#### ***Připomínky***

Z formálního hlediska má práce nedostatky jak stylistické, tak obsahové. Poměrně často se objevují gramatické chyby ve formě chybějící spojky či předložky, shody podmětu s přísudkem, chybného skloňování. Některé věty zbytečně popisují obecně známé informace, zatímco jiné jsou naopak matoucí a nejasně formulované. Například věta: “Tato KK umožňuje expanzi plynného média v turbíně, která kopíruje isoentropu, což je křivka s konstantní entropií v T-s, resp. i-s diagramu.” je zcela nadbytečná. Naopak na straně 72 autor mezi výhody ORC uvádí “Vysoká celková účinnost ORC a termodynamická účinnost turbíny až 90 %.” Toto je zavádějící tvrzení vzhledem k nízkým termodynamickým parametrům celého cyklu. Dále například autor chybně uvádí, že suchý mechanický kondenzátor pasivně ochlazuje pracovní médium pomocí výkonových ventilátorů; tento způsob chlazení je však aktivní, nikoli pasivní. V částech zmiňujících problematiku podpůrných služeb je použita nekonzistentní terminologie, s ohledem na platnost nařízení EK 2017/1485.

V některých (většinou převzatých) grafech a schématech nebyl proveden překlad do českého jazyka, některé grafy a schémata mají nízké rozlišení. U bilančních schémat na Obr 4.3; 4.6 a 4.8 by bylo vhodnější umístit legendu mimo schéma, takto jsou schémata nepřehledná.

Za matoucí, s ohledem na charakter dat, považuji vykreslení trendů v grafech požadované elektrické výroby na str. 54 a 55. V tabulkách doby odstavků chybí jednotky, čtenář se až z textu dozví, že jde o hodiny. Tento nedostatek se objevuje i v řadě dalších tabulek.

Zpracování některých grafů v kapitole 9 je zavádějící. Hodnoty na ose y u grafů na Obr. 9.8, 9.9 a 9.11 jsou zvoleny velmi nevhodně. Především obr 9.8 se jeví účelový - byť je rozdíl v zisku pouze 0.2%, graf vytváří dojem zdvojnásobení zisku.

Po obsahové stránce považuji za největší nedostatek krátkou teoretickou analýzu ORC cyklu a nedostatečnou rešerši literatury (tematicky podobné, na internetu dostupné, doktorské a diplomové práce, články v časopisech a sbornících konferencí). Autor se primárně odkazuje na dvě reference. Jelikož se velká část práce se soustředí na využití ORC v PíTep, měl být ORC cyklus detailněji rozebrán včetně používaných roztoků, realizovaných aplikací, atp. Např. autor v

práci zmiňuje zeotropické směsi, ale nijak je dál nepopisuje. Dalším nedostatkem je nesoulad v rozsahu analýz jednotlivých komponent v uvažovaném ORC technologickém celku. Zatímco výběr čerpadla je poměrně detailně popsán, výběr expandéru měl být detailnější. Chybí detailní odůvodnění, proč byla zvolena turbína a také srovnání mezi axiální a radiální turbínou. Podobně volba směsi R600a je velmi stručně odůvodněná, očekával bych podrobné srovnání s ostatními směsmi. Dále by bylo vhodné doplnit T-S nebo i-S diagram ORC cyklu.

Vzhledem k tomu, že cílem práce byla analýza možností využití ORC cyklu, bylo vhodné porovnat více variant řešení a neomezit se pouze na řešení firmy Turboden.

V technickoekonomické analýze instalace ORC cyklu chybí odůvodnění zvolené výše úrokové míry 2%. Vzhledem k tomu, že výše úrokové míry značně ovlivňuje návratnost jakéhokoli projektu, je žádoucí, aby byly parametry financování a zvolené ekonomické předpoklady řádně vysvětleny.

#### **Dotazy**

- Bylo by pro vybraný ORC cyklus možné použít radiální turbínu a pokud ano, jak by se lišila účinnost od zvolené axiální turbíny?
- Z jakého důvodu byly zvoleny úrokové míry právě 2%?
- V kapitole 9 je použit pojem/ukazatel „finanční zisk“, nicméně popis je poměrně stručný. Můžete na detailně vysvětlit, jak byla hodnota tohoto ukazatele např. na str. 134 vypočtena? Je zde nějakým způsobem zohledněn potenciál vyššího využití pro PpS v letních měsících? Existuje v současné době v ČR potenciál pro vyšší využití inovovaného cyklu TG1 pro PpS?

#### **Závěr**

Konstatuji, že práce splnila zadaný cíl a obsahuje původní části s přínosem pro praxi. Disertační práce je zpracována na přijatelné jazykové úrovni s dobrou grafickou úpravou a stylizována formou umožňující také pedagogické využití práce. Uvedené připomínky jsou převážně formálního charakteru.

V seznamu vlastních publikací a výstupů je uvedeno 18 záznamů, z toho dva články v časopise s IF. Na WoS je ke dni zpracování posudku evidováno 8 záznamů, h-index 2.

**Jádro disertační práce bylo dostatečně publikováno. Celkově považuji publikační činnost autora za mírně nadprůměrnou.**

Předložená disertační práce dokládá autorovy teoretické znalosti a schopnost aktivně využívat vědecké metody práce pro konkrétní řešení velmi aktuální technické problematiky.

Disertační práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce, a proto ji v souladu s §47 zákona č.111/1998 Sb. **doporučuji** k obhajobě před komisí pro doktorské disertační práce.

V Brně dne 31.1.2021

*podpis oponenta*